



Republika e Kosovës
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna Rahovec
Opština Orahovac/Municipality Orahovac



REPUBLIKA E KOSOVË
REPUBLIKA KOSOVA
KOMUNA E RAHOVECIT - OPŠTINA ORAHOVAC



Drejtoria për Arsim
Odeljenje za Obrazovanje
Department for Education

Drejtoria për Arsim
Odeljenje za Obrazovanje

Nr. I prot. 1055 Më 06.7 2023
Br. prot. RAHOVEC - ORAHOVAC

Izveštaj Odeljenja za Obrazovanje za nastavnu 2022-2023. godinu

Poštovani odbornici Skupštine Opštine!

Opštinsko Odeljenje za Obrazovanje pre početka nastavnog procesa prema kalendaru izradenom od strane MONT-a, izvršilo je sve potrebne pripreme. Ipak i ova školska godina nije počela na vreme, uz zakašnjenje od mesec dana zbog štrajka nastavnika koja je bila podržana od strane sindikata prosvete, članovi koji su veliki broj nastavnika svih preduniverzitetskih nivoa.

Glavni ciljevi za školsku 2022-2023 godinu, bili su:

- Potpuna funkcionalizacije Stučnih Aktiva i Upravnih Odbora u svakoj školi;
- Popravke škola i ulaganje na električnu efikasnost u objektima škola;
- Ulaganja za okončanje radova izgradnje 3 obdaništa za decu;
- Nastavak projekata za okončanje radova izgradnje škola započetih u prethodnim godinama;
- Početak izgradnje novih škola;
- Opremanje škola knjigama, opremanje školskim, laboratorijskim priborem i proborom informativne tehnologije;
- Potrebi radovi radi poboljšanja performace nastavno edukativnog procesa u našoj opštini.

GLAVNE AKTIVNOSTI ODELJENJA ZA OBRAZOVANJE TOKOM ŠKOLSKE 2022-2023. GODINE

U septembru, u objektima škola "Isa Boletini", "Bekim Sylka" i "12 Maji", nastavljene su radove na električnu efikasnost, ali radovi zbog odugovlačenja kompanija izvođača radova, nisu završeni na predviđenom roku, da bi objekti bili spremni 1. septembra. U osnovnoj školi "Rilindja" u Čiflak završeni su radovi na projektu izgradnje parkinga i ograde školskog dvorišta.

13. septembra učestvovali smo na informativnoj sesiji organizovanoj od strane nemačkog GIZ-a i organizacije RYCO u vezi projekta za mlade srednje viših škola, na kojem će ove škole aplicirati. Zbog obilne padavine kiše, poplavljena je škola u selo Sopnic, ali objekat i sama škola su očišćeni od strane kompanije "Vetoni" i od strane vatrogasne jedinice odeljenja za zaštitu i spašavanje.

Nova školska godina počela je 3. oktobra, nakon obustave štrajka sindikata prosvete i unije nezavisnih sindikata Kosova, koji je počeo od 25. avgusta 2022. godine. Nakon sklapanja ugovora za sredstva za ogrev, počelo je opremanje školskih objekata sa drvima i peletom. Sa stručnim aktivima svih oblasti školskog plana održali smo redovan sastanak, u kojim su članovi ovih aktivna uzeli povrhu sebe da završe poslove na proširenju pedagoškog paketa za više škole (9-12) razred. Primili smo donaciju sa knjigama (zbirka poezija) od strane porodice pokojnog pisca Hyni Gaslii. Ova donacija posvećena školama naše opštine dodeljene su putem udruženja "Arberia".

Sklopili smo ugovor za izgradnju novog objekta SNOŠ "Hamez Thaqi" u Zrze. Završen je opremanje svih školskih objekata sa drvima i peletom. Održana je dvodnevna obuka Eko Kluba 3 srednjih viših škola u okviru početka sprovođenja projekta "Mladi za Životnu Sredinu". Pripremili smo izveštaj prvog kvartala i na sednici Skupštine Opštine izneli smo Informaciju odeljenja za obrazovanje za početak školske godine 2022-2023. nastavni proces održan je regularno dok popunjavanje izgubljenih dana nastave tokom subote nije bilo.

Nakon postavljanja kamena temeljca, počela je izgradnja novog objekta SNOŠ "Hamez Thaqi" u Zrze. Počeli su radovi popravci i inventarizaciji Centra za Karijeru u Stručnoj Školi u okviru projekta "YENK". SNOŠ i smo ugovor za projekat "izgradnja aneksa objekta OSNŠ "Kater Deshmoret" u Ratkoveu. Tokom novembra obavili smo sistematske zdravstvene posete učenika prvih i petih razreda osnovnih škola. Policija Kosova nastavila je da održava predavanje jačanje svesti za bezbednost korišćenja interneta od strane učenika 7. 8. i 9. razreda.

Završen je projekat uređenja sporskog igrališta u dvorištu škole „12 Maji“ u Ratkovcu . počelo je opremanje škole u Retimlje sa školskim inventarom. 19. novembra održano je opštinsko takmičenje u olimpijadi matematike između učenika 9. 10. 11. i 12. razreda. Nakon okončanja izvršena je svečana inauguracija projekta uređenja sporskog igrališta u dvorištu škole „12 Maji“ u Ratkovcu. Nastavljeno je opremanje inventarom u novom objektu škole u Retimlje i u pragu praznika 28. novembra, svečano je inaugurisan objekat ove škole. Opremanje inventara izvršeno je i u SNOŠ „Faik Konica“ u Celine. U svim školama naše opštine održane su kulturno umetničke manifestacije posvećene prazniku 28. Novembra. 13. decembra, poslali smo u Republikanskom Takmičenju Olimpijade Matematike 8 učenika, pobednici u Opštinskoj Olimpijadi. Od ovog takmičenja, naša učenica iz I. razreda Srednje Više Škole „Xhelal Hajda – Toni“ dobila je treće mesto. Radovi su nastavljeni i na projektu izgradnje novog objekta SNOŠ „Hamez Thaqi“ u Zrze, dok smo u SNOŠ „Kater Deshmoret“ svečano inaugurisali početak radova. Sklopili smo ugovor za početak uređenja centralnog grejanja u objektu SNOŠ „Rudolf Walther“ u Denjane i izvođač radova odmah je počeo i ostvario projekat. Sa švajcarskim CARITAS –om održali smo trodnevnu obuku sa nastavnicima 3 srednji viših škola, učesnice Eko Kluba. U međuvremenu tokom decembra uredili smo dečiji igralište u dvorištu obdaništa „Tulipane“ u gradu. Svečano smo inaugurisali novi objekat dečijeg obdaništa u Zrze. Takođe tokom ovog meseca svečano smo inaugurisali i drugi nastavni centar za zajednice u školi „Gezim Hamza – Piktori“, koja je opremljena školskim priborom, priborom laboratorije i informativne tehnologije. Prihodi na mesečnoj osnovi u dečijem obdaništu „Tulipane“ do kraja 2022. godine, predstavili smo u dole navedenom tabelaru.

Meseci	Prihodi
--------	---------

Januar	3.195.00 €
Februar	3.420.00 €
Mart	3.540.00 €
April	3.690.00 €
Maj	3.690.00 €
Jun	3.495.00 €
Juli	1.035.00 €
Avgust	0.00 €
Septembar	0.00 €
Oktobar	3.165.00 €
Novembar	3.390.00 €
Decembar	2.805.00 €
Ukupno	28.230.00 €

Prihodi dečijeg odmaršta „Tulipamet“ u Orahovcu tokom 2022. godine

U prvoj nedelji januara 2023. godine nastavljani su započeti radovi na projektu unutrašnjih popravki u školi „Bekim Sylka“, a uporedo sa ovim radovi su nastavljani i efikasno. Radovi su nastavljani i na projektu izgradnje nove zgrade SNOŠ "Hamez Thaqi" u Zrzu. Nastavili smo sa odgovarajućim pripremama predmera za 2 projekta; projekat snabdevanja škola pedagoškim paketima i projekat snabdevanja školskih biblioteka knjigama. Nakon raspusta povodom novogodišnjeg praznika, 4. januara, nastava je nastavljena u svim školama i vaspitno-obrazovni proces odvijao se normalno. Održao sam sastanak sa stručnom aktivom odeljenja za obrazovanje na kome smo razgovarali o finalizaciji Pedagoškog paketa. Sastanak je održan u školi. Održan je pripremni sastanak sa Organizacionim odborom povodom manifestacije Januarski Plamen. Pripremili smo kvartalni plan rada odeljenja za obrazovanje za 2023. godinu. Pokrenuli smo proceduru nabavke za projekat snabdevanja školskih biblioteka knjigama. Održali smo sastanak sa zvaničnicima odeljenja za infrastrukturu u MONT-u za početak sprovođenja 2 projekta sa

centralnog nivoa, obdaništa u gradu i projekta za izgradnju školskog objekta u Pustoselo. Obrazovanje u svim školama je završeno za prvi dvogodišnji i drugi polugodišnji ogranak 6. februara 2023. Od AME dobili smo odobrenje za zaštitu od požara za novi objekat obdaništa Velikoj Kruši.

I tokom meseca februara nastavljeni su radovi na završetku projekta unutrašnje sanacije u školi „Bekim Sylka“, gde su postavljeni podovi i nastavak fasade unutrašnjih zidova. Takođe, nastavljeni su radovi na projektu izgradnje novog aneksa objekta u školi „Kater Deshmoret“ i na projektu sanacije sanitarnih čvorova škole u selu Sopnič. Pokrenuli smo postupak nabavke za projekat Snabdevanje škola pedagoškim paketom. Nastava u svim školama za drugo polugodište počelo je 06.02.2023.godine, posle jednonedeljne pauze. Radili smo na pripremi predmera za početak projekta školskog snabdevanja sa laboratorijskim pribora i opremom. Održavam sastanak sa direktorima škola, koordinatorima kvaliteta i predsednici upravnih odbora škola. 11. februara održali smo Opštinsko takmičenje mladih fizičara, sa učenicima 9, 10, 11 i 12 razreda, završio radove na projektu sanacije sanitarnih čvorova škole u selu Šapnik. Održavam i neke takmičarske i kulturne aktivnosti povodom praznika 17. februara – Dana nezavisnosti Kosova.

Održavam sastanak sa predstavnicima CPM, odeljenja za zdravstvo, nevladinih organizacija i Udruženja sa Daunovim sindromom Kosova za međusobnu koordinaciju aktivnosti za brigu o deci sa posebnim potrebama. Poslali smo učenike pobednike Opštinskog takmičenja da učestvuju na Državnom takmičenju mladih fizičara. Tokom ovog meseca radili smo na pripremi predmera za projekat sanacije škole. U saradnji sa policijom održana su edukativna predavanja o bezbednosti saobraćaja. Izvršili smo pripreme za proslavu 7. marta – Dana učitelja. Novi aneks objekat u SNOŠ „Kater Deshmoret“, gde su izgrađeni zidovi prvog sprata. Počeli su radovi i na projektu implementacije mera energetske efikasnosti u objektu SNOŠ „Deshmoret e Zatriqit“ u Zatriču. Radili smo na izradi projekta sanacije škole i pokrenuli smo proceduru za ovaj projekat, ali međuvremenu zajedno sa direkcijom uprave pokrećem proceduru za projekat „Održavanje i uređenje spoljašnjih i unutrašnjih prostora javnih objekata“. Zajedno sa rukovodiocem projekta i inženjerima obišli smo radionice u kojima se nastavljaju radovi na projektu izgradnje novog aneksa objekta u školi "Kater Deshmoret" i na projektu izgradnje škole "Hamez Thaqi". Imali smo

sastanak sa Kolegijumom za obrazovanje u okviru AKK-a i posetili smo školu u selu Sopnić. MONT -u smo podneli zahtev za opremanje AISO -a sa tri kabineta, u okviru poziva koji je MONT imao. Početkom aprila pripremam Plan rada odeljenja za obrazovanje za drugi kvartal. Održali smo sastanak u MONT-u gde su učestvovali svi direktori opštinskih odeljenja iz svih opština. Takođe održavam sastanak sa direktorima škola i predsednicima upravnih odbora škole. Radovi na postavljanju unutrašnje rasvete koji su se odvijali u zgradi SNOŠ „Bekim Silka“ završeni su u prvoj nedelji aprila. Otvoreni su konkursi za stipendije za studente. Projekat energetske efikasnosti i renoviranja enterijera izvedeni su u zgradi SNOŠ „Bekim Silka“. Dan škole „Deshmoret e Lirise“ obeležen je u Donjem Potočanu. Projekat za sprovođenje mera energetske efikasnosti, pored urađenja u objektu „Deshmoret e Zatriqit“ u Zatriću, započet je i u objektu škole „Rilindja“ u Čiflaku. Pripremili smo i uputili MONT-u idejni projekat obdaništa za decu, čija se izgradnja očekuje u gradu. Dan planete Zemlje obeležen je akcijama čišćenja sa svim učenicima i nastavnicima svih škola. Idejni projekat vrtića za decu koji se očekuje da se izgradi u gradu dat je projektantskoj kući da ga pretvori u završni projekat. U školi „Hamez Thaqi“ u Zrzu odali smo počast i poštovanje kraj biste mučenika na 24. godišnjicu njegove smrti. Knjige je školskim bibliotekama dostavljao operater sa kojim imamo ugovore.

Povodom dana škole održane su manifestacije u školi „Faik Konica“ u Celine i u školi „Nesimi Elshani“ u Nogavcu. Tokom maja meseca izvršili smo punu nabavku knjiga za školske biblioteke od operatera sa kojim imamo ugovore i počeli da ih distribuiramo školskim bibliotekama. Nakon dobijanja tehničkog odobrenja od KEDS -a u Prizrenu, podneli smo zahtev za opremanje pumpne stanice za vodu i objekat dečijeg obdaništa u Velikoj Krušu sa digitalnim brojiлом. Priključenje struje u ovom obdaništu urađeno je tokom ovog meseca. U AISO-u „Selajdin Mullaabazi-Mici“ obeležen je dan škole i proslavljeno osnivanje Centra za Razvoj Karijere u ovoj ustanovi za obrazovanje i stručno usavršavanje. Posete kulturno-istorijskim spomenicima obavili su učenici srednjih škola, u saradnji sa odeljenjem za kulturu i domom omladine.

Izvršili smo 5 inspeksijskih poseta službenika odeljenja za obrazovanje u 5 škole. U školi „Milaim Krasniqi“ u Pustoselo, u školi „Tre Deshmoret“ u Vranjaku / Bratotinu, u školi „12 Maji“ u Ratkovcu i u školi „Rilindja“ u Čiflaku, održane su manifestacije za dan škole i

komemorativne aktivnosti u čast nedelje palih boraca. Obavljene su sve završne pripreme za svečano otvaranje novog objekta SNOŠ „Bajram Curri“ koji je svečano otvoren 19.05.2023.

U junu smo nastavili sa snabdevanjem knjigama preko biblioteka pojedinih škola i snabdevanjem škola konkretizacionim i laboratorijskim priborom. Završne pripreme su obavljene i 1. juna 2023. godine svečano smo otvorili 2 dečje kuće u Krušu u Madhe i u Ratkoču. Na današnji dan smo organizovali i održali razne aktivnosti za decu, kao što je predstava lutaka u Dom Kulture „Mensur Zyberaj“. Organizovali smo i održali opštinsko takmičenje u znanju učenika od trećeg do 12. razreda iz većine predmeta. Na ovom takmičenju gde učestvuju sve škole. Pumpna stanica za vodu za obdanište u Velikoj Krušu opremljena je digitalnim brojilom.

24. juna 2023. godine organizovan je i održan maturski ispit na kome je učestvovalo 408 maturanata iz 3 srednje više škole i AISO.

Rezultat objavljen od MONT –a, 03. juna 2023. godine dobili smo sledeće rezultate:

Učestvovali su 408 maturanta	100%
Prešli 238 maturanta	58.3%
Nisu prešli 170 maturanta	41.6 %

U međuvremenu, 04. i 11. jula održaće se Test uspeha za učenike devetog razreda u dva dela, na kome će učestvovati 681 učenik iz svih osnovnih i srednjih škola naše opštine.

Nakon objavljivanja rezultata Testa postignuća, tokom jula meseca, biće otvoren konkurs za prijem učenika u desetih razreda u 3 SVŠ i AIOS.

Avni Morina

Direktor Odeljenja za Obrazovanje Orahovac



